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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na realizaci polovodičově buzeného

Teslova transformátoru (návrh tištěných spojů, jejich realizaci, montáž do konstrukční

krabičky) a jeho experimentální odzkoušení. Dále popisuje druhy a princip funkce

Teslova transformátoru.

Klíčová slova

Teslův transformátor, budící obvod, audiomodulace, výkonový měnič, schéma

zapojení, deska plošných spojů, ověření funkčnosti.

Abstract

The bachelor theses presents realization of Tesla coil with semiconductor

control (printed circuit design, their realization, installation to a construct box) and

their experimental testing. The master theses present kinds of Tesla coil and operating

principle of tesla coil too.

Key Words:

Tesla coil, driver circuit, audio modulation, power converter, wiring scheme,

card printed circuit, function check.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na realizaci polovodičově buzeného

Teslova transformátoru. Popisuje také druhy Teslova transformátoru a princip jeho

funkce.

Text je rozdělen do tří částí; První část se zabývá teorií Teslova transformátoru,

jeho druhy, principem funkce a bezpečnostními varováními. Druhá část se zabývá

realizací polovodičově buzeného Teslova transformátoru a popisem jednotlivých částí.

Třetí část se zabývá experimentálním ověřením funkčnosti a měřením na realizovaném

Teslově transformátoru.

Přílohy obsahují schémata zapojení, návrhy tištěných spojů a náčrty

jednotlivých částí polovodičově buzeného Teslova transformátoru. Dále seznamy

součástek pro jednotlivé části a katalogové listy důležitých součástek. V textu této

práce je na tyto přílohy odkazováno.

Některé upřesňující části této práce jsou uvedeny v dokumentu

Rozšířená verze - Realizace polovodičově buzeného TC.pdf . Papírová podoba této

práce zachycuje její plný obsah.
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Seznam symbolů a zkratek

TC Teslův transformátor

1f jednofázový

p transformační poměr (převod transformátoru)

U napětí

U1, U2 primární napětí TC, sekundární napětí TC

I1, I2 primární proud TC, sekundární proud TC

UDC Napětí stejnosměrného napěťového meziobvodu

IDC proud stejnosměrným napěťovým meziobvodem

I proud

Im maximální hodnota proudu (amplituda)

R odpor

L indukčnost

C kapacita

f frekvence

rozdíl frekvence

f0 rezonanční frekvence

 úhlová frekvence

 ,,pí“

Q činitel jakosti rezonančního obvodu

d rozladění rezonančního obvodu TC

N počet závitů

M vzájemná indukčnost

k činitel vazby

DPS deska plošných spojů

I,U,Z fázory proudu, napětí, impedance

Uvr, Ivr odražená vlna napětí, proudu

Z Impedance

Z1, Z2 impedance primárního vinutí, sekundárního

Zv Vlnová impedance vedení

Zch charakteristická impedance

e činitel odrazu elektrické složky

m činitel odrazu magnetické složky

e činitel prostupu elektrické složky

m činitel prostupu magnetické složky

el. Elektrický

mag. Magnetický

UDS nepětí drain – source IGBT tranzistorů
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1 Teslův transformátor obecně

Jako první přišel s myšlenkou tohoto zařízení Nikola Tesla. Veřejnost Teslův

transformátor spatřila poprvé roku 1891 na Teslově druhé přednášce

v Americkém institutu elektroinženýrů. Nikola Tesla své zařízení prezentoval za pomoci

fluorescenčních trubic (obdoba dnešních zářivek), na nichž demonstroval bezdrátový

přenos energie o vysoké frekvenci. Při své přednášce se také odkazoval na svou

laboratoř (zatím jen budovanou, později úspěšně dokončenou), kde realizoval

bezdrátové osvětlení. Toto osvětlení bylo rozděleno na několik skupin a každá skupina

byla laděna na jinou frekvenci. To umožňovalo nezávislé ovládání jednotlivých skupin.

Po několika životních zvratech si roku 1899 postavil novou laboratoř (Colorado

Springs), kde postavil TC s cívkou o průměru 16 m. Na tomto obrovském TC

se mu podařilo napodobit bouřku, ale především se snažil realizovat myšlenku

bezdrátového rozvodu elektřiny. Myšlenka bezdrátového rozvodu elektřiny

doprovázela Teslu od počátků jeho experimentů s TC. Tuto myšlenku se mu podařilo

v omezených mezích realizovat, ale zdaleka se dosažené výsledky neblížily jeho

myšlence bezdrátového rozvodu elektřiny po celé zemi a zcela zdarma.

Blíže se životopisem Nikola Tesla zabývá literatura [8].

1.1 Princip Teslova transformátoru

Teslův transformátor je vzduchový zvyšující vysokonapěťový transformátor

s vysokým činitelem jakosti, který pracuje na své vlastní rezonanční frekvenci.

Základními částmi je primární a sekundární vinutí. Obě vinutí mají svou vlastní

rezonanční frekvenci a platí pro ně podmínky paralelní rezonance RLC obvodu.

Pro dosažení nejvyšších výkonů je zapotřebí uvést do rezonančního stavu jak primární,

tak sekundární vinutí. Většina realizací však pracuje pouze s rezonancí sekundárního

vinutí a impedančním přizpůsobením primárního vinutí.
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 Primární vinutí tvoří menší počet závitů většího průřezu (řádově desítky závitů),

které je napájeno střídavým napětím o frekvenci, která se rovná rezonanční frekvenci

sekundárního vinutí. Primární vinutí by mělo být impedančně přizpůsobené svému

napájecímu zdroji. Toho se pro řádové přizpůsobení dosahuje především počtem

závitů. Díky velkému činiteli jakosti, který je hlavním důvodem vzniku velmi vysokého

napětí na sekundárním vinutí TC, nezáleží u TC příliš na transformačním poměru, proto

může být impedanční přizpůsobení realizováno uvedeným způsobem. Pokud by nebylo

primární vinutí impedančně přizpůsobeno, docházelo by k velké ztrátě energie

ve zdroji a transformovaná energie by byla malá. Impedanční přizpůsobení nemusí být

přesné, postačí jen řádové, lehké nepřizpůsobení (impedance zdroje je menší vůči

impedanci primárního vinutí TC) plní funkci proudového omezení při změnách poměrů

na TC způsobených kolísáním korony (hoření oblouku). Transformační poměr bude

vždy několika-násobně nižší než jedna. Půjde tedy vždy o zvyšující transformátor.

Sekundární vinutí tvoří velký počet závitů malého průřezu (řádově tisíce závitů).

Napětí se do něj indukuje magnetickou indukcí od primárního vinutí a výsledné napětí

na sekundárním vinutí je ovlivněno činitelem jakosti. Jde, stejně jako u primárního

vinutí, o paralelní rezonanční RLC obvod (Obr. 1.1 Paralelní rezonanční obvod RLC)

RL – ohmický odpor vinutí

RC – ohmický odpor kapacity

R – ohmický odpor – uvažujeme nekonečně velký

L – indukčnost vinutí

C – kapacita mezi jiskřištěm a 0 potenciálem

U2 – napětí na sekundárním vinutí TC

I2 – proud sekundárním vinutím TC

Obr. 1.1 Paralelní rezonanční obvod RLC

R U2– výsledné napětí na sekundárním vinutí U2 U2– výsledné napětí na sekundárním vinutí

I2 U2– výsledné napětí na sekundárním vinutí
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U primárního vinutí uvažujeme Rc blízký nekonečnu a C malý zanedbatelný.

U sekundárního vinutí je však Rc a C zapotřebí uvážit. Korona (případně hoření

oblouku) na sekundárním vinutí TC vychází z jiskřiště, které je připojeno ke konci

sekundárního vinutí TC. Dále prostupuje ionizovaným vzduchem a vstupuje

do nulového potenciálu, kam je připojen začátek sekundárního vinutí TC. Právě tato

cesta je reprezentována prvky Rc (náhrada odporu oblouku) a C (proměnná kapacita

prostředí). Hodnoty těchto dvou prvků se neustále mění. Ať už změnou prostředí nebo

změnami korony. Zbylé dvě větve z Obr. 1.1 představují samotné sekundární vinutí

a jejich hodnoty se nemění (RL, L, R).

Změna hodnot prvků Rc a C u sekundárního vinutí TC vede ke změně rezonanční

frekvence a činiteli jakosti. Je tedy důležité, aby zdroj TC udržoval svou výstupní

frekvenci rovnou rezonanční frekvenci sekundárního vinutí a tím udržel vysoký činitel

jakosti. O principech úpravy výstupní frekvence zdrojů Tc je psáno v odstavci 1.2 této

práce. Primární vinutí je napájeno zdrojem TC a tedy zmíněnou upravovanou frekvencí.


[…]


který je vyzářen do okolí nebo přeměněn na oteplení zařízení. Při paralelní rezonanci

je, v ideálním případě, impedance vztažená na svorky primárního vinutí nekonečná.

V našem případě tedy maximální možná a můžeme uvažovat otevřený konec vedení.

Na tento předpoklad aplikujeme teorii odrazů na vedení.

Za daných předpokladů můžeme tvrdit, že charakteristická impedance vedení

je v ideálním případě nulová, tedy Zch=√



= √

= 0 W  uvažujeme-li ideální

bezeztrátové vedení. V našem případě toto ideální vedení představuje Výkonový měnič

a DC meziobvod. Dále můžeme tvrdit, že skutečná charakteristická impedance vedení

(ZV) je mnohonásobně menší než impedance paralelního rezonančního obvodu

na vlastní rezonanční frekvenci (Z1) a můžeme tedy psát, že pro činitel odrazu napětí

platí

e =

=

= 1 a pro činitel odrazu proudu pak platí m =

=

= -1. [19]

Pro činitele prostupu na rozhraní Zv a Z1 platí: e =

a m =

[20]

Pro uvedené činitel odrazu z teorie odrazů na vedení vyplívá, že intenzita elektrického

pole se odráží ve fázi a Magnetická intenzita v proti fázi. Elektrická intenzita by měla

mít na rozhraní kmitnu a magnetická uzel. To lze jiným způsobem reprezentovat tak,

že na rozhraní Z1 a Zv se napětí odráží ve fázi a proud v proti fázi. Při dosazení hodnot

impedancí z tab. 2.III do rovnic 19 a 20 dostaneme, že: e = 0,999; m  -1; e = 1,999;

m = 3,049*10-5 .

Dále platí, že napětí a proud za rozhraním Z1 a Zv budou: U1 = e*Uv a I1 = m*Iv [21]
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A že odražené vlny napětí a proudu budou: Uvr = e*Uv a Ivr = m*Iv [22]

Pokut uvážíme napětí stejnosměrného napěťového obvodu 300 V a z obrázku Obr. 3.4

odečteme jemu příslušný proud ITC(max) = 10 A a dosadíme, dostaneme, že: U1(max) = 650

V; I1(max) = 305 mA; Uvr(max) = 299,997 V a Ivr(max)  -10 A .

Průběh UTC a ITC na obrázku Obr. 3.4 Výkonový měnič při laděném TC těmto uvedeným

předpokladům odpovídají.

Závěr

Předmětem řešení této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat

polovodičově buzený Teslův transformátor. Návrh i realizace byl úspěšný ve všech

bodech zadání.

Při realizaci polovodičového budiče, tedy Výkonového měniče popisovaného

v této práci, bylo dosaženo správné funkce při prvním zapojení. Upravením hodnot

součástek pro omezení napěťových překmitů při spínání IGBT tranzistorů bylo

dosaženo kompromisu mezi oteplením a velikostí těchto překmitů. Připojením zcela

laděného Teslova transformátoru bylo minimalizováno celkové oteplení měniče,

průchodem proudu a napětí ve fázi. Dosahované parametry jsou popsány v bodu 3

této práce.

Realizace Teslova transformátoru, popsaného v bodu 2.3 této práce,

byla rovněž úspěšná. Při maximální hodnotě napájecího napětí Výkonového měniče

(300 VDC) je dosahováno 20cm výbojů (Obr. 1 Výboje) a rozsáhlého elektrického pole

v okolí Teslova transformátoru.

Při realizaci Řídícího obvodu, který je popisován v této práci, byly splněny

a úspěšně odzkoušeny všechny požadavky a funkce. Audiomodulace i Obdélníková

modulace jsou velmi hlasité. Spínací impulzy jsou nezkreslené, mrtvé časy mají v čase

stálou velikost a fázový závěs udržuje TC v rezonanci. Korona TC

je stabilní a lze ji udržovat dlouhodobě.
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 Celé zařízení bylo namontováno do konstrukční krabičky a experimentálně

odzkoušeno. Všechny zkoušky byly úspěšné a jsou popsány v bodu 3 této práce.

Popisované zařízení tedy pracuje při stanovené maximální hodnotě napájecího

napětí Výkonového měniče na 300 VDC zcela bezchybně.

Ke zlepšení vlastností se nabízejí tři možnosti. Zaprvé vylepšení parametrů a

regulace napětí napěťového meziobvodu Výkonového měniče navržením řízeného

usměrňovače. Zadruhé zvýšení výkonu zvýšením napětí stejnosměrného meziobvodu,

tedy napájením z tří fázové sítě. Zatřetí zmírnit projev napájení ze střídavé sítě

upravením vyhlazovacích kondenzátorů stejnosměrného meziobvodu. Začtvrté

umožnit volbu mezi chodem v plné rezonanci a chodem s neladěným primárním

vinutím TC pro čistší reprodukci audiosignálu.

Obr. 1 Výboje
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Přílohy

Podrobnější a kvalitnější podoba příloh je dostupná v elektronické podobě této

bakalářské práce.

Pro velké rozměry schémat je jejich čitelnost omezena rozměry stránky. Kvalitní

schémata jsou uvedena v elektronické podobě této práce.
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Příloha 1 Řídící obvod

Schéma zapojení
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seznam součástek
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Přiloha 2 Řídící obvod – DPS

Cooper botton, rozměr 110*100 mm

Osazovací schéma
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Příloha 3 Výkonový měnič

Schéma zapojení
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Seznam součástek
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Příloha 4 IGBT tranzistory

více v literatuře [3]
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Příloha 5 Výkonový měnič - DPS

Cooper botton, rozměry 155*75 mm

Cooper top, rozměry155*75 mm
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Osazovací schéma
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Příloha 6 Konstrukční krabička

Blokové schéma

Uspořádání konstrukční krabičky
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Seznam součástek
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Příloha 7 Teslův transformátor