## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tslův transformátor napájený polovodičovým měničem
Student: Martin ZAVŘEL Std. číslo: E13B0098P
Vedoucí: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student popsal principy Teslova transformátoru a realizoval vybrané zapojení. Experimentálně ověřil správnou funkci Teslova transformátoru včetně modulace audio signálem. Student pracoval po celou dobu samostatně a konzultoval vlastní postřehy a nápady. Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis vedoucího práce